
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 61 DE 10 DE MAIO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02, de 28 de 
setembro de 2017 no Capítulo V – Da Contratualização, em seu art. 32;
CONSIDERANDO a Cláusula Décima Primeira – Da Fiscalização, Monitora-
mento e Avaliação de Serviços, do Convênio Assistencial nº 02/2022;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 46 de 14 de abril de 2023, publicada no 
Diário Oficial do Estado de nº 35.365 de 17 de abril de 2023, sob o protocolo 
de nº 926273, que instituiu os membros da Comissão de representantes da 
SESPA/2º Centro Regional de Saúde e membros da Comissão do Hospital 
e Maternidade Santo Antônio, responsáveis pelo Convênio Assistencial nº 
002/2022.
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
E-2023/2089745, por meio de Ofício à seq. 01 de 03 de maio de 2023, no 
qual solicita a substituição de membro do 2º Centro Regional de Saúde;
Resolve:
Art. 1º Substituir Maria Gabriela Siqueira Lima por Carlos Anderson de 
Deus de Sousa como membro Titular da Comissão de representantes do 2º 
Centro Regional de Saúde.
Parágrafo Único. A Comissão de Acompanhamento da Contratualização re-
ferente ao Convênio Assistencial nº 002/2022 celebrado entre a SESPA e 
o Hospital e Maternidade de Santo Antônio passa a ser composta pelos 
membros abaixo:
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/2º Centro Regional de 
Saúde:
- Maria Lúcia Carneiro Figueiredo, Matrícula: 5094453/1;
- Carlos Anderson de Deus de Sousa, Matrícula: 57233183/5;
- Rosa Lígia Teixeira da Silva, Matrícula: 6061419/2.
Representantes do Hospital e Maternidade Santo Antônio:
- Marciela Gall Billau, Enfermeira Obstétra, CPF 000.195.252-81;
- Lucivia Santos Becker, Enfermeira Responsável Técnica, CPF: 
964.819.352-53;
- José Nilson Abreu Moura, Auxiliar Administrativo, CPF: 850.565.372-68.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 936229
PORTARIA Nº 62 DE 10 DE MAIO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a cláusula Oitava do Contrato nº 031/2023 (ORTOSINTESE 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA) nos autos do Processo n° 2023/344398.
R E S O L V E: I –. Designar a Inclusão das servidoras JULLIEN SAMPAIO 
M. DE SOUZA, matrícula nº 5660868/2 e AYLENDY DA SILVA NASCIMEN-
TO, matrícula nº 55208417/1, ambas lotadas no DOASGE/SESPA, para 
acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA – ARIEL DOURADO SAM-
PAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 936151
PORTARIA Nº 60 DE 10 DE MAIO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a cláusula décima quinta do Contrato nº 030/2023 (CARLET-
TO GESTÃO DE SERVIÇOS LTDA) nos autos do Processo n° 2022/1557499.
RESOLVE: Designar a Inclusão dos servidores DARLING RAMON NASCI-
MENTO DE OLIVEIRA, matrícula nº 5892100/3 e LEONARDO NASCIMEN-
TO DA CONCEICÇÃO, matrícula nº 54191286/1, ambos lotados no setor 
de Transportes/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previs-
tos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA – ARIEL DOURADO SAM-
PAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 936154

ERRATA
.

Errata da Portaria n.º 040, de 13 de abril de 2023,
A Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde, usando de suas atri-
buições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 1.650 – CCG, de 
05 de agosto de 2020, publicada no DOE nº 34.302, de 06/08/2020.
RESOLVE
Retificar a Portaria n.º 040, publicada no D.O.E.n.º 35.363, no dia 14 de 
abril de 2023, que trata da anulação parcial dos atos da comissão proces-
sante então nomeada pela Portaria n.º 083, de 21/12/2022, publicada no 
D.O.E. n.º 35.195, de 22/11/2022, e da reconstituição de nova comissão 
processante para a conclusão dos trabalhos.
Onde se lê: Art. 2.º - Com o objetivo de proceder à indiciação, citação, 
defesa e conclusão dos trabalhos, reconstitui-se a comissão processante, 
composta dos seguintes membros.
Leia-se: Art. 2.º - Com o objetivo de proceder à indiciação, citação, defesa 
e conclusão dos trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, reconstitui-se a 
comissão processante, composta dos seguintes membros.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11.º CRS/SESPA

Protocolo: 936045

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 24/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2022, 
ARP Nº 126/2022-PROC. Nº 2023/345823; 2022/86573.

OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição dos Equi-
pamentos Médicos Hospitalares listados no Termo de Referência. Com a 
finalidade de obter equipamentos e produtos para a renovação do parque 
tecnológico das EAS - Estabelecimentos de Assistência à Saúde do Estado 
do Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de Saúde/SESPA, em con-
formidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC com validade 
de 12 (doze) meses, de acordo com as especificações técnicas descritas no 
ANEXO II do termo de referência constante do processo nº. 2022/86573.
Data da Assinatura: 09/05/2023
Vigência: 09/05/2023 a 08/05/2024
Valor Total: R$ 7.373.700,00 estando nele incluídos todos os impostos, fre-
tes e demais encargos incidentes, considerando os preços os quais foram 
cotados na Proposta de Preços da Contratada.
Dotação Orçamentária: Atividade: 8289; Elem. de Despesa: 449052; Fon-
te: 0.1.500.1002.03 /0.2.500.1002.03/0.1.500.0000.01/0.2.500.0000.01
/0.1.601.0000.49/0.2.601.0000.49.
CONTRATADA: MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Rua Dois, S/N, Quadra 008, Lote 008 Bairro/Distrito: CIVIT I, 
Serra-ES, CEP: 29.168-030.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – SESPA.

Protocolo: 936148

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO N.º 31/2023- PROCESSO nº 2023/344398
PARTES: SESPA E EMPRESA ORTOSINTESE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
DO OBJETO: Constitui o objeto prover futura aquisição dos Equipamen-
tos Médicos Hospitalares listados na tabela 01. Com a finalidade de obter 
equipamentos e produtos para serem utilizados no parque tecnológico das 
Policlínicas, Hospitais Materno Infantil, Hospital da Mulher e Hospital Pronto 
Socorro de Benguí por intermédio da SESPA - Secretaria Estadual de Saú-
de, em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC. 
Com validade de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades, exi-
gências e estimativas estabelecidas neste Termo de Referência de acordo 
com as etapas segundo a lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
DO VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ 3.880.000,00 (Três 
milhões oitocentos e oitenta mil reais), estando nele incluídos todos os 
impostos, fretes e demais encargos incidentes, considerando os preços 
relacionados na planilha abaixo, os quais foram cotados na Proposta de 
Preços da Contratada

ITEM DESCRIÇÃO QTD. VALOR UNITÁRIO 
R$ VALOR TOTAL R$

02 AUTOCLAVE HORIZONTAL DEBAR-
REIRA: 350 L 20 R$ 194.000,00 R$ 3.880.000,00

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução do 
objeto correrão à conta: Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8289,  
Elemento de Despesa: 449052,  Fonte de Recurso: 01.601.0000.49 / 
02.601.0000.49 / 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.500.0000.01 / 
02.500.0000.01 e Ação Detalhada: 287141.
DA VIGÊNCIA: 09/05/23 a 08/05/24
Data de assinatura: 09 de maio de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 936104


